FUNDAGAO PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
FACULDADE PRESIDENTE ANTONIO CARLOS DE UBERLANDIA

Ensino Superior com Qualidade Superior

COMPONENTES
CURRICULARES

Fisiologia Humana

Genética Humana

Enfermagem Cirurgica
Enfermagem em

Trauma e Unidades de
Urgéncia/Emergéncia

Instrumentos  Bdsicos
de Enfermagem

Extensdo I, Il e Il

Optativa | - Prevengdo
e controle de infecgdo
hospitalar

Assisténcia a Saude da

Crianga e do
Adolescente
Enfermagem no
contexto sécio-
histérico, cultural e
contemporéneo

Saude publica e
epidemiologia

Deontologia aplicada a
Enfermagem

GRADE E CORPO DOCENTE 2024-1

CURSO: ENFERMAGEM

DOCENTES

Allisson Benatti Justino

allisson.benatti@unipacuberlandia.com.br

Annelise da Silva Oliveira

annelise.oliveirm@unipacuberlandia.com.br

Beatriz Costa da Silva Chagas

enfermagem @unipacuberlandia.com.br

A definir

Candice Cruvinel Saboia

candice.saboia@ unipacuberlandia.com.br

Carolina Saiberth Carfesan
(Professora tutora)

carolina.saiberth @unipacuberlandia.com.br

QUALIFICAGAO PROFISSIONAL E
TITULACAO

http://lattes.cnpg.br/4140023409061927

http://lattes.cnpg.br/2200094215920781

http://lattes.cnpag.br/0025036832444414

http://lattes.cnpg.br/3412540002062863

http://lattes.cnpg.br/9864857089020114

DATA DE
ADMISSAO

01/03/2023

02/09/2020

11/08/2021

01/07/2005
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Administragdo em
Servigos de
Enfermagem Il

Anatomia Humana

Bases para o cuidado e

assisténcia de
Enfermagem
Semiologia e

Semiotécnica

Assisténcia a Saude da
Mulher

Enfermagem em Saude
da Familia

Imunologia

Enfermagem em
Centro/Unidade de
Terapia Intensiva

Sistematizagdo da
Assisténcia de
Enfermagem

Citologia, Histologia e
Embriologia

Interpretagdo de

exames laboratoriais

Patologia

Enfermagem em Satde
Mental e Psiquiatria

Trabalho de Concluséo
de Curso |

Educagdo Ambiental e

Conrado Augusto Ferreira de Oliveira

conrado.oliveira@unipacuberlandia.com.br

Fhillipe Rodrigues Alves Santos

fhillipe.rodrigues@unipacuberandia.com.br

Irinea Marques Gutierrez dos Reis

irinea.gutierrez@unipacuberlandia.com.br

A definir

Jael Bernardes da Silva

jael.bernardes@unipacuberlandia.com.br

Maria Cecilia de Oliveira

maria.cecilia@unipacuberlandia.com.br

Newton Ferreira de Paula Junior

newton.paula@unipacuberlandia.com.br

A definir

Rubia Regina Gongalves Sivieri

rubia.sivieri@unipacuberlandia.com.br

Vinicius Prado Bittar

Vanessa Cristina Bertussi

vanessa.bertussi@unipacuberlandia.com.br

http://lattes.cnpg.br/0017866361251952

http://lattes.cnpag.br/1050538476208269

http://lattes.cnpqa.br/4257675269807444

http://lattes.cnpg.br/8198339772156111

http://lattes.cnpg.br/1927831646773110

http://lattes.cnpag.br/1383641787709822

http://lattes.cnpg.br/1007583099126207

http://lattes.cnpa.br/7148942715117339

http://lattes.cnpg.br/5055522822010241

http://lattes.cnpg.br/9193027807868468

05/03/2021

09/03/2022

16/08/2023

07/03/2018

01/03/2006

02/04/2007

11/02/2020

01/03/2023

01/03/2023

08/03/2021
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Cidadania Eduardo Rodrigues Ferreira

(Professor Tutor)

eduardo.ferreira@unipacuberlandia.com.br

Etica e cidadania

A definir
Diddtica A definir
Filosofia A definir
Nutrigo A definir
Metodologia Cientifica

A definir

Fundamentos da
Lingua Portuguesa

Nadia Ribeiro Bougas
http://lattes.cnpg.br/6274379403992294

Psicologia
(Professora Tutora) 01/03/2021
nadia.boucas@unipacuberlandia.com.br
Parasitologia A definir

Obs: As informagdes divulgadas se tratam de previsdo do semestre 2024/1 e poderdo sofrer atualizagbes ou alteragdes de acordo

com a formagdo de turmas e sempre que necessario, atendendo a legislagdo vigente, o Plano de Carreira Docente e o Regimento da
Faculdade.
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